NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DVMC.SVS. Nº 17/2022 - 1320.01.0090765/2022-45

O Superintendente de Vigilância Sanitária – Presidente da Gerência Colegiada da

Superintendência de Vigilância Sanitária, no uso de suas atribuições e de acordo com o inciso IV,

do artigo 3º da Resolução nº 2999 de 16/11/2011, informa do recolhimento voluntário dos

produtos abaixo relacionados, comunicado, por meio do Ofício nº 008/2022 (SEI 49812374),

pela empresa Riquezas da Terra Indústria e Comércio de Cosméticos, Perfumaria e Higiene

Pessoal Ltda., CNPJ: 10.325.833/0001-86, localizada à Rua Dr. Manoel Moreira, nº 8, Conjunto

05, Bairro João Paulo II, Carrancas, MG, CEP: 37.245-000, pelo motivo de divergência de análises

do Controle de Qualidade.

 - Sabonete Líquido Alecrim e Menta, lote 02.3778, fabricado em 10/02/2022, total produzido:

157 unidades de 500 ml e 20 unidades de 100 ml;

- Shampoo Açaí lote 03.2944, fabricado em 22/03/2022, total produzido: 176 unidades;

- Álcool Gel lote 03.3850, fabricado em 21/03/2021, total produzido: 332 unidades de 500 ml;

- Álcool Gel lote 10.3542, fabricado em 29/10/2021, total produzido: 176 unidades  de 500 ml;

- Álcool Gel lote 02.2803, fabricado em 03/02/2021, total produzido: 2000 unidades  de 35 ml.

Publique-se e notifique-se.

Belo Horizonte, 21 de julho de 2022.

Presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância Sanitária de Minas Gerais